
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 255 DEL 04/05/2023

 Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI ATTRAVERSO 
L’EROGAZIONE DEI VOUCHER SOCIOSANITARI E DEI VOUCHER AUTISMO PREVISTI 
DALLA  D.G.R.  N.  XI/7751/2022  A  FAVORE  DI  SOGGETTI  IN  CONDIZIONE  DI 
GRAVISSIMA  DISABILITA’.  AGGIORNAMENTO  ELENCO  ENTI  IDONEI 
ALL’EROGAZIONE  DI  VOUCHER  SOCIOSANITARI  E  SOTTOSCRIZIONE 
CONVENZIONE. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: SC Governance Presa in Carico nei Percorsi Territoriali
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Sara Gambarini
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Sara Gambarini
(MP)

PUBBLICAZIONE DAL __04/05/2023__
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che, con DD.G.R. n.  XI/5791 del 21/12/2021 ad oggetto “Programma operativo 
regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e 
grave disabilità di cui al fondo per le non autosufficienze triennio 2019-2021 – annualità 2021 
esercizio 2022” e n. XI/6003 del 21 febbraio 2022 ad oggetto “Integrazioni alla D.G.R. XI/5791 
del  21 dicembre 2021.  Programma operativo regionale a favore di  persone con gravissima 
disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui al fondo per le non 
autosufficienze triennio 2019-2021 – annualità 2021 esercizio 2022”, Regione Lombardia ha 
avviato  la  sperimentazione  di  un  percorso  specifico  di  Voucher  Sociosanitario  Misura  B1 
dedicato alle persone in condizioni di disabilità gravissima di cui alla lettera g) del decreto FNA 
2016;

VISTE le DD.G.R.:
- n.  XI/7751  del  28/12/2022  “Programma  operativo  regionale  a  favore  di  persone  con 

gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui al fondo 
per le non autosufficienze triennio 2022-2024. FNA 2022 - esercizio 2023 – (di concerto con 
l’assessore Bertolaso)”, con la quale è stato tra l’altro stabilito che le ATS procedano ad 
indire  una  manifestazione  di  interesse  sempre  aperta,  al  fine  di  predisporre  entro  il 
31/03/2023 un primo elenco di Enti gestori idonei all’erogazione dei Voucher Sociosanitari e 
Autismo per l’anno 2023;

- n. XI/7758 del 28/12/2022 “Determinazioni in ordine agli  indirizzi  di programmazione per 
l’anno 2023 – (di concerto con gli assessori Caparini e Lucchini)”,  che ha tra l’altro fornito 
specifiche determinazioni in funzione del sostegno delle persone con gravissima disabilità;

RICHIAMATO il decreto n. 475 del 18/01/2023, ad oggetto “Assegnazione ed erogazione alle 
ATS  delle  risorse  pari  a  euro  13.000.000,00  da  fondo  sanitario  regionale  per  erogazione 
Voucher in attuazione del programma operativo regionale fondo non autosufficienze ex D.G.R. 
n. XI/7751/2022”, con il quale la DG Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità 
ha  complessivamente  stanziato  risorse  pari  a  6.500.000,00 €  per  l’erogazione del  Voucher 
Sociosanitario Misura B1 ed ulteriori 6.500.000,00 € per l’erogazione del Voucher Sociosanitario 
Autismo, assegnando ad ATS Insubria:
- € 970.133,00 a copertura dei costi per l’erogazione del Voucher Sociosanitario Misura B1;
- € 769.871,00 a  copertura  dei  costi  per  l’erogazione  del  Voucher  Sociosanitario  Autismo 

(ASD);  

RICHIAMATE altresì le precedenti deliberazioni: 
- n.  91  del  20/02/2023  con  la  quale,  in  ottemperanza  alla  normativa  regionale  di 

riferimento, è stato approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse 
finalizzato  alla  creazione di  un  primo elenco,  da pubblicarsi  sul  sito  istituzionale  di  ATS 
Insubria entro il 31/03/2023, di Enti gestori idonei alla realizzazione di progetti attraverso 
l’erogazione  dei  Voucher  Sociosanitari  e  dei  Voucher  Autismo  previsti  dalla  D.G.R.  n. 
XI/7751/2022 a favore di soggetti in condizione di gravissima disabilità;

- n.  187  del  30/03/2023,  di  approvazione  degli  elenchi  degli  Enti  gestori  idonei  alla 
realizzazione di  progetti  attraverso l’erogazione dei  Voucher  Sociosanitari  e  dei  Voucher 
Autismo previsti dalla D.G.R. 7751/2022, e del relativo schema di convenzione;

PRESO ATTO della nota acquisita agli atti con prot. n. 42105 del 13/04/2023, con la quale 
l’Ente “Aqua s.r.l.”, iscritto nell’elenco approvato per l’anno 2023 per l’erogazione del Voucher 
Sociosanitario  minori,  ha presentato  nuova istanza di  partecipazione alla  Manifestazione di 
interesse al fine di veder dichiarata l’idoneità all’erogazione anche del Voucher Sociosanitario 
adulti/anziani;

Pagina 2 di 5



CONSIDERATO  che,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  7751/2022,  la  Manifestazione  di  interesse  è 
sempre  aperta  ed  è  pertanto  possibile,  per  gli  Enti  che  intendano  iscriversi  negli  appositi  
elenchi,  presentare  istanza  sino  al  31/12/2023  o  comunque  sino  a  successive  disposizioni 
regionali in materia;

ATTESO che  al  fine  di  procedere  alla  valutazione  della  predetta istanza  il  Direttore 
Sociosanitario,  con nota prot.  n.   45499 del  21/04/2023,  ha individuato i  componenti  della 
Commissione incaricata tra l’altro di verificare: 
- la sussistenza dei requisiti di ammissibilità dell’Ente gestore; 
- la correttezza della modalità di presentazione della domanda di partecipazione; 
- la completezza documentale; 
 
DATO ATTO che la candidatura pervenuta da parte dell’Ente gestore denominato “Aqua s.r.l.” 
è relativa alla sola realizzazione di progetti attraverso l’erogazione del Voucher Sociosanitario 
adulti/anziani  e  che,  conseguentemente,  l’elenco  degli  Enti  gestori  ritenuti  idonei  per 
l’erogazione del Voucher Autismo non necessita di aggiornamenti e/o modificazioni; 

RILEVATA la necessità di aggiornare il solo elenco degli Enti gestori idonei all’erogazione dei 
Voucher Sociosanitari approvato con precedente deliberazione n. 187 del 30/03/2023;

RITENUTO, pertanto, di:
- prendere  atto  dell’istanza  pervenuta  con prot.  42105 del  13/04/2023  da  parte  dell’Ente 

erogatore denominato “Aqua s.r.l.”;
- prendere atto dei lavori  della Commissione nominata con nota del Direttore Sociosanitario 

prot. n. 45499 del 21/04/2023;
- approvare il verbale dei lavori della predetta Commissione, conservato agli atti della S.C. 

Governance presa in carico nei percorsi territoriali;
- approvare l’aggiornamento dell’elenco degli Enti gestori idonei alla realizzazione di progetti 

attraverso l’erogazione dei Voucher Sociosanitari previsti dalla D.G.R. 7751/2022, allegato 1 
alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

- procedere alla pubblicazione dell’elenco aggiornato sul sito istituzionale di ATS Insubria;
- delegare  il  Direttore  Sociosanitario,  Dott.  Ettore  Presutto,  alla  sottoscrizione  della 

convenzione  per  la  definizione  dei  rapporti  giuridici  ed  economici  con  l’Ente  gestore 
denominato  “Aqua  s.r.l.”,  secondo  lo  schema  approvato  con  deliberazione  n.  187  del 
30/03/2023;

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  prendere atto dell’istanza pervenuta con prot. 42105 del 13/04/2023 da parte dell’Ente 
erogatore denominato “Aqua s.r.l.”;

2. di  prendere  atto  dei  lavori  della  Commissione  nominata  con  nota  del  Direttore 

Pagina 3 di 5



Sociosanitario prot. n. 45499 del 21/04/2023;

3. di  approvare il verbale dei lavori della predetta Commissione, conservato agli atti della S.C. 
Governance presa in carico nei percorsi territoriali;

4. di  approvare  l’aggiornamento  dell’elenco  degli  Enti  gestori  idonei  alla  realizzazione  di 
progetti attraverso l’erogazione dei Voucher Sociosanitari previsti dalla D.G.R. 7751/2022, 
allegato 1 alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

5. di  procedere alla pubblicazione dell’elenco aggiornato sul sito istituzionale di ATS Insubria;

6. di  delegare  il  Direttore  Sociosanitario,  Dott.  Ettore  Presutto,  alla  sottoscrizione  della 
Convenzione  per  la  definizione  dei  rapporti  giuridici  ed  economici  con  l’Ente  gestore 
denominato  “Aqua  s.r.l.”,  secondo  lo  schema  approvato  con  deliberazione  n.  187  del 
30/03/2023;

7. di   dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

8. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

9. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI ATTRAVERSO 
L’EROGAZIONE DEI VOUCHER SOCIOSANITARI E DEI VOUCHER AUTISMO PREVISTI 
DALLA  D.G.R.  N.  XI/7751/2022  A  FAVORE  DI  SOGGETTI  IN  CONDIZIONE  DI 
GRAVISSIMA  DISABILITA’.  AGGIORNAMENTO  ELENCO  ENTI  IDONEI 
ALL’EROGAZIONE  DI  VOUCHER  SOCIOSANITARI  E  SOTTOSCRIZIONE 

Pagina 4 di 5



CONVENZIONE. 

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Governance presa in carico nei percorsi territoriali
- Centro di Costo/Ricavo: 57L3800

Varese, 28/04/2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Sara Gambarini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Sara Gambarini)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 03/05/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
        (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


